
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 36 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE E 
LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI DOSOLO.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16 del  28/06/2022,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione schema di convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per 
la  gestione  associata  dell'appalto  del  servizio  di  gestione  integrata  di  igiene 
ambientale”, con la quale:   
-  veniva approvato lo schema di convenzione ex art.  30 del TUEL per la gestione 
associata dell'appalto del servizio di gestione integrata di igiene ambientale da affidare 
con decorrenza dal 1° febbraio 2024;
-  veniva delegato il  Comune di Borgo Virgilio,  individuato quale Ente  Capofila della 
predetta  convenzione,  all’espletamento  della  gara  d’appalto  del  servizio  di  igiene 
ambientale per i Comuni aderenti alla gestione associata;
-  veniva  autorizzato il  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo  alla  stipula  della  predetta 
convenzione,  avente durata di mesi 18 e, comunque, sino all’esito positivo e senza 
ricorsi della gara d’appalto;

Atteso  che  la  convenzione  per  la  gestione  associata  dell'appalto  del  servizio  di 
gestione integrata di igiene ambientale è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 
Borgo  Virgilio,  Commessaggio,  Curtatone,  Dosolo,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Ostiglia, 
Piubega, Serravalle a Po, Sustinente e Villimpenta; 

copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  6,  rubricato “Rimborso  spese  della  convenzione”,  della  convenzione 
sopraccitata,  il  quale  recita  testualmente: “Per  lo  svolgimento  dei  compiti  della 
segreteria tecnico - amministrativa, compresi gli oneri per consulenze di supporto, è 
riconosciuto al Comune di Borgo Virgilio un rimborso che verrà ripartito tra i comuni 
associati in percentuale corrispondente alla popolazione di ogni Comune (alla data del 
31/12/2020) rispetto alla popolazione (alla stessa data) complessiva della gestione 
associata.  Il  pagamento  della  quota  spese  a  carico  di  ogni  Ente  avverrà  previa 
presentazione da parte del Comune capofila di un rendiconto riepilogativo delle spese 
sostenute al compimento delle procedure di gara d’appalto. 
I costi relativi al funzionamento della CUC sono indicativi e determinati in ragione del 
30% dei costi di funzionamento, suddiviso pro-quota dell’ammontare delle procedure 
di acquisizione di lavori, servizi e beni ricondotte alla gestione CUC. La cifra esatta 
sarà  determinata  a  consuntivo  dell'annualità  2022,  ai  sensi  dell'art.  22  della 
convenzione istitutiva della centrale di committenza”;

Visto il  prospetto allegato alla predetta convenzione nel quale l'importo presunto a 
carico  del  Comune  di  Dosolo,  da rimborsare  al  Comune di  Borgo Virgilio  ai  sensi 
dell'art. 6 della convenzione medesima, veniva quantificato in €uro 3.333,58;

Richiamata la determinazione n. 387 del 31/12/2022, avente ad oggetto: “Impegno di 
spesa per la gestione associata dell'appalto del servizio di gestione integrata di igiene 
ambientale”;

Considerato  che  con la  predetta  determinazione n.  387 del  31/12/2022 era  stata 
impegnata la somma  pari ad  €uro  3.333,58 in favore del Comune di Borgo Virgilio, 
con  imputazione  al  capitolo  37300  “Gestione  appalto  R.S.U.”  -  Missione  09, 
Programma 03, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022 (imp. 
n. 1072);

Preso atto che la gara d'appalto di che trattasi si è conclusa, con aggiudicazione del 
servizio  di  gestione  integrata  di  igiene  ambientale  per  tre  anni,  a  partire  dal 
01/02/2024  (oltre  ad  eventuale  rinnovo  di  pari  durata),  ad  Aprica  S.p.A.,  codice 
fiscale/partita IVA 00802250175, con sede a Brescia (BS), in via Lamarmora, n. 230, 
come da determinazione del Comune di Borgo Virgilio n. 1141 del 19/12/2023;

Ricevuta al prot. n. 975 del 02/02/2024 la nota allegata, con la quale il Comune di  
Borgo Virgilio quantifica in via definitiva gli importi dovuti,  ai sensi dell'art. 6 della 
convenzione sopra richiamata, da ciascun Comune aderente;

Preso atto che la quota a carico del Comune di Dosolo ammonta ad €uro 3.462,27;

Ritenuto  di assumere impegno di spesa pari ad €uro 128,69, per la quota residua 
dovuta al Comune di Borgo Virgilio, non impegnata con determinazione  n. 387 del 
31/12/2022;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio 2024/2026 - esercizio 2024;

Ritenuto  di  liquidare  l'importo  complessivo  pari  ad  €uro  3.462,27  in  favore  del 
Comune di Borgo Virgilio, quale quota definitivamente posta a carico del Comune di 
Dosolo per la gestione associata dell'appalto del servizio di gestione integrata di igiene 
ambientale;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Responsabile del Settore Tecnico, assente per motivi di servizio;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto comunale;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di  rimborsare,  per le motivazioni  esposte in premessa, la  somma  pari  ad  €uro 
3.462,27 al Comune di Borgo Virgilio, Ente Capofila della convenzione per la gestione 
associata dell'appalto del  servizio di  gestione integrata di  igiene ambientale,  quale 
quota posta a carico del Comune di Dosolo per i costi sostenuti per lo svolgimento dei 
compiti della segreteria tecnico-amministrativa, compresi gli oneri per consulenze di 
supporto,  e  dei  costi  relativi  al  funzionamento  della  CUC  (Centrale  unica  di 
committenza),  ai  sensi  dell'art.  6  della  predetta  convenzione  e  come definito  con 
l'allegata nota ricevuta al prot. n. 975 del 02/02/2024; 

2) Di imputare la spesa pari ad €uro 3.462,27 come di seguito indicato:
-  per  €uro  3.333,58 all'impegno  n.  1072  (r.p.  2022)  assunto  al capitolo  37300 
“Gestione appalto R.S.U.” -  Missione 09, Programma 03, Titolo 1 - del  bilancio  di 
previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
- per €uro  128,69 al capitolo  4320 “Prestazioni  professionali  per ufficio  tecnico” - 
Missione 01, Programma 06, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024;

3) Di provvedere contestualmente alla liquidazione dell'importo pari ad €uro 3.462,27 
in favore del Comune di Borgo Virgilio mediante girofondo sul conto di Tesoreria Unica 
n. 0318957;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 13/02/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 

Comune di Borgo Virgilio 
P.zza Aldo Moro - Virgilio, 1 - 46034 Borgo Virgilio (MN) 

Tel. 0376/28301 - Fax 0376/280368 

protocollo@pec.comune.borgovirgilio.mn.it 

Partita IVA: 02423810205 

 

Piazza Aldo Moro Virgilio, 1 – 46034 Cerese di Borgo Virgilio - C. Fiscale 0242381205 

settore urbanistica ambiente territorio – tel. 0376.283048 – fax 0376.283062 

SETTORE 6 – URBANISTICA AMBIENTE TERRITORIO 
Responsabile del settore: Pier Giuseppe Bardi  
Referente procedimento: Francesco Farnè  
Prot. n. PEC/2024- 

Borgo Virgilio, 26.1.2024 
 

Spett.li colleghi dei Comuni di: 

 

Comune di Ostiglia 
PEC:  comune.ostiglia@pec.regione.lombardia.it  

 

Comune di Villimpenta 
PEC:  comune.villimpenta@pec.regione.lombardia.it 

 

Comune di Piubega 
PEC:  protocollo@pec.comune.piubega.mn.it 

 

Comune di Commessaggio 
PEC:  comune.commessaggio@pec.regione.lombardia.it 

 
Comune di Curtatone 

PEC:  comune.curtatone@legalmail.it 
 

Comune di Dosolo 
PEC:  segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it 

 
Comune di Gazoldo degli Ippoliti 

PEC:  comune.gazoldoippoliti@pec.regione.lombardia.it 
 

Comune di Serravalle a Po 
PEC:  comune.serravalleapo@pec.regione.lombardia.it 

 
Comune di Sustinente 

PEC:  comunesustinente@pec.it 
 

Comune di Villimpenta 
PEC:  comune.villimpenta@pec.regione.lombardia.it 

 
E, p.c. 

Responsabile Servizio Finanziario 
Comune di Borgo Virgilio 

  

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.borgovirgilio.mn.it
mailto:comune.ostiglia@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.comune.piubega.mn.it
mailto:comune.commessaggio@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.curtatone@legalmail.it
mailto:segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.gazoldoippoliti@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.serravalleapo@pec.regione.lombardia.it


 

 

Comune di Borgo Virgilio 
P.zza Aldo Moro - Virgilio, 1 - 46034 Borgo Virgilio (MN) 

Tel. 0376/28301 - Fax 0376/280368 

protocollo@pec.comune.borgovirgilio.mn.it 

Partita IVA: 02423810205 

 

Piazza Aldo Moro Virgilio, 1 – 46034 Cerese di Borgo Virgilio - C. Fiscale 0242381205 

settore urbanistica ambiente territorio – tel. 0376.283048 – fax 0376.283062 

 

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE TERRITORIO 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A TRATTAMENTO DI RIFIUTI 

URBANI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI, NEI COMUNI DI BORGO VIRGILIO, 

COMMESSAGGIO, CURTATONE, DOSOLO, GAZOLDO DEGLI IPPOLITI, OSTIGLIA, PIUBEGA, 

SERRAVALLE A PO, SUSTINENTE, VILLIMPENTA – CUP J29I23000350005. TRASMISSIONE 

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPORTI CONVENZIONALI PER ESPLETAMENTO GARA. 

 

Gent.mi, 

di seguito riporto la tabella riepilogativa degli importi che discendono dagli obblighi convenzionali 
sottoscritti, ai fini dell’espletamento della gara in forma associata. 

Vi prego di segnalarmi eventuali cose che non vi tornano, diversamente, potete programmare il 
versamento al Comune di Borgo Virgilio. 

 

COMUNI   CONVENZIONE  
 abitanti 

30/12/2020  
 PROGETTO 

SERVIZIO   QUOTA %  
 COSTO 

CONSULENZA  
 COSTO GARA 

(CUC)  

 COSTO 
COMMISSIONE 

DI GARA  
TOTALE PRO 

QUOTA PAGATO DOVUTO 

 BORGO VIRGILIO   DCC 43  30/05/2022 14.676 

  

       28,94        9.887,04 €  

         2.787,24  

          2.704,75    15.379,03 €   15.379,03 €              -   €  

 COMMESSAGGIO   DCC 16  15/06/2022 1.089          2,15           733,65 €  

            206,82  

             200,70      1.141,17 €     1.141,17 €              -   €  

 CURTATONE   DCC 22  31/05/2022 14.728        29,05        9.922,07 €  

         2.797,12  

          2.714,34    15.433,52 €     15.433,52 €  

 DOSOLO   DCC 16  28/06/2022 3.304          6,52        2.225,86 €  

            627,49  

             608,92      3.462,27 €       3.462,27 €  

 GAZOLDO   DCC 28  30/06/222 3.000          5,92        2.021,06 €  

            569,76  

             552,89      3.143,71 €       3.143,71 €  

 OSTIGLIA   DCC 60  29/12/2022 6.621        13,06        4.460,49 €  

         1.257,45  

          1.220,24      6.938,17 €       6.938,17 €  

 PIUBEGA   DCC 23  13/07/2022 1.704          3,36        1.147,96 €  

            323,62  

             314,04      1.785,63 €       1.785,63 €  

 SERRAVALLE A PO   DCC 18  14/07/2022 1.468          2,90           988,97 €  

            278,80  

             270,55      1.538,32 €       1.538,32 €  

 SUSTINENTE   DCC 22  14/07/2022 2.013          3,97        1.356,13 €  

            382,31  

             370,99      2.109,43 €       2.109,43 €  

VILLIMPENTA  DCC 47  27/12/2022 2.103          4,15        1.416,76 €  

            399,40  

             387,58      2.203,74 €       2.203,74 €  

   50.706  34.160,00 €       100,00      34.160,00 €        9.630,00 €         9.345,00 €    50.931,26 €   16.520,20 €   36.614,80 €  

 
 

Resto a disposizione e ringrazio anticipatamente. 

 
 Il responsabile del settore 

 Pier-Giuseppe Bardi 
                                      (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.borgovirgilio.mn.it


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 36 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE E LIQUIDAZIONE QUOTA 
A CARICO DEL COMUNE DI DOSOLO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n.  220  assunto al capitolo  4320 “Prestazioni professionali per ufficio tecnico” - 
Missione 01, Programma 06, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024.

Lì, 13/02/2024 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 36 del 13/02/2024

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE E 
LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI DOSOLO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 13/02/2024 al 28/02/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 02/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


